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FC har ordet 
Af forsvarschef general Jesper Helsø. Foto: Sara Skytte. 

Sikkerheden i baghovedet


Det har været en varm sommer – for udsendte soldater, for 
dem, der har holdt ferie og for ledelsen – bredt set. 

Fra flere sider har der været rejst tvivl om, hvorvidt jeg og den 
øvrige ledelse har tilstrækkelig fokus på sikkerheden for de 
soldater, som vi sender ud i krævende og risikofyldte inter
nationale missioner. Der har også været kritik af både den 
udrustning og den uddannelse, som soldaterne modtager 
inden de sendes ud, om forsikringer og flere andre ting. 

Det billede, der af og til tegnes i visse af medierne, kan 
vi fuldt ud forstå, bekymrer de pårørende. Men ofte kan vi 
ikke genkende det i hverdagen. Faktisk er både uddannelse 
og udstyr blevet markant forbedrede de sidste par år, og vi 
gør en stor indsats for konstant at tilpasse os udviklingen i 
missionsområderne og kravene til vores opgaveløsning. 

Soldater i internationale missioner har altid været udsat 
for risiko – og risikoen er bestemt ikke blevet mindre de 
sidste par år. Gode kolleger er blevet dræbt eller såret under 
udførelsen af deres opgaver. Derfor er det forståeligt, at 
Forsvarets ansatte, pårørende, presse og politikere fokuserer 
på, hvordan vi passer på soldaterne. Men faktisk er hele 
vores system fokuseret på netop de mange facetter af sik
kerheden for de udsendte. 

Vi arbejder, samtidig med at vi skaber sikkerhed, for 
at overbevise lokalbefolkningen i missionsområderne om, 
at vi er der for at hjælpe og dermed gøre befolkningen 
venligt stemt. Mange gange oplever vi da også at befolk-

Foto: Forsvaret. 

ningen giver oplysninger til styrken om f.eks. placering af 
vejsidebomber. 

Der er også andre måder at opdage etableringen af en 
vejsidebombe eller et baghold. Det gør vi hovedsageligt ved 
en effektiv efterretningstjeneste i området. Angribes styrken 
alligevel, så er det, at køretøjets og soldatens egen beskyt
telse træder til. 

Men soldatens reaktion er også utrolig vigtig for at 
begrænse skaden. Vi sikrer gennem en effektiv uddannelse, 
at soldaterne reagerer så hensigtsmæssigt som muligt i situa
tionen. Endelig har vi efterhånden fået opbygget en meget 
effektiv sanitetstjeneste, således at soldaten kan få en hurtig 
og god behandling, såfremt han eller hun trods alle vores 
anstrengelser bliver ramt. 

Alle de elementer, som jeg her har nævnt, indgår i arbejdet 
med at gøre tilværelsen så sikker for soldaten som muligt. 

Jeg har ansvaret for alle Forsvarets ansatte, for deres trivsel 
og for deres sikkerhed. Det er et ansvar, som jeg er særdeles 
bevidst om – og som har mange facetter. Jeg og den øvrige 
ledelse tænker konstant på soldaterne og på, hvordan vi kan 
løse opgaverne samtidig med, at vi sikrer dem bedst muligt. 

Vi kan aldrig afskaffe risikoen helt. Kunne vi det, var der ret 
beset ikke behov for soldater. Men vi kan minimere risikoen 
ved alle at have sikkerheden i baghovedet, når der uddan
nes, tænkes, udvikles, anskaffes m.m. Det kan vi med rette 
forvente af hinanden – til gode for soldaterne såvel hjemme 
som ude. 
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Husarer i

Talibanland




Kun få har ikke fulgt den danske eskadron, der de sidste måneder har været 

indsat i Helmand-provinsen i det sydlige Afghanistan. Udstationeringen til byen 

Musa Qala udviklede sig i august til nogle af de mest dramatiske uger danske 

soldater har oplevet siden 2. verdenskrig. 

Forsvarets udsendte talte med eskadronchefen umiddelbart efter, at eskadronen 

planmæssigt blev trukket tilbage fra den urolige by. Han fik denne beretning. 

Af Journalist Kim Vibe Michelsen, Forsvarets Mediecenter. Foto: Hærens Operative Kommando. 

De sidste tre måneder i den uroplage
de Helmand-provins, har danske sol
dater affyret store mængder ammuni
tion og påkaldt daglige luftangreb. 

Udenfor brager skuddene fra 
Apache helikopternes 30 millimeter 
maskinkanoner, mens de overflyver 
ørkenen rundt om Camp Bastion og 
skyder mod øvelsesmål. Det er 45 
grader varmt, og der er støv overalt. 
Inden for teltdugen er temperaturen 
og luften anderledes behagelig. 

Over for mig sidder Lars Ulslev 
på en olivengrøn feltstol iført hvid 
T-shirt, sorte shorts og pistol. Han 
ser træt ud, Lars, og det har han god 
grund til. I går kom han hjem til Camp 
Bastion med sin lette opklaringse
skadron fra Musa Qala, hvor de har 
kæmpet mod Taliban de sidste 35 
dage. 

Skulle afløse briter 
Lars er major og chef for eskadronen, 
og han fortæller en historie, som 
ligner tidligere tiders beretninger fra 
guerillakrige kloden over. 

For 36 dage siden kørte eskadro
nen ud af Camp Bastion for at afløse 
en britisk deling i Musa Qala 70 kilo
meter nord for lejren. Musa Qala er 
det, man hernede kalder en Combat 
Outpost. 

Det er et distriktscenter, hvorfra 
beskedne afghanske politi- og mili
tærstyrker prøver at opretholde et 
minimum af regeringskontrol med 
Musa Qala distriktet. 

Britiske og danske soldater rote
rer jævnligt ud og ind af den halve 
snes udposter i den nordlige del af 
Helmand provinsen, for at hjælpe 
afghanerne med at opretholde og 
helst også udvide sikkerheden i 
distrikterne, så den civile udvikling på 
længere sigt kan komme i gang. 

De civile flygtede 
Det var netop det, Lars og hans eska
dron havde planer om at gøre, da de 
ankom til Musa Qala. Udbrede sikker
hed og dermed hjælpe civilbefolknin
gen. Virkeligheden skulle dog vise sig 
anderledes, end han forestillede sig. 
Selvom Lars vidste at opgaven ville 
medføre kamp og havde forberedt 
eskadronen på det, så havde ingen 
forestillet sig det, der ventede. 

Efter at have kæmpet sig vej gen
nem to større og to mindre baghold 
kom eskadronen til Musa Qala fire 
dage senere. Her var et lille antal 
civile samlet omkring udposten, 
mens resten af byen var på Talibans 
hænder. Talibanerne angreb i starten 
nat og dag, men fandt hurtigt ud af, 
at de danske soldater var dem totalt 
overlegne om natten. En egenskab 
der gav de danske soldater tilnavnet 
”Tigerne” blandt Taliban. Derefter 
angreb talibanerne kun i dagtimerne. 

Efter en uges tid intensiverede 
Taliban de daglige angreb. Nu stod 
eskadronen i en situation, hvor alt 
omkring udposten var fjendtligt. 
Skulder ved skulder med afghanske 
soldater og politifolk holdt danskerne 
Taliban på afstand i de efterfølgende 
fire uger ved hjælp af alle våbensyste
mer i NATO-styrkens arsenal. 

Daglig beskydning 
I det tidsrum kom der flere taliba
nere til fra andre dele af Helmand. 
Soldaterne var i den sidste periode 
under daglig beskydning af morterer 
og raketter, og efter fem ugers kamp, 
hvor fire timers natlig søvn var nor
men, var trætheden begyndt at brede 
sig. Den britiske brigade vurderede, 
at tiden var inde til at afløse eska
dronen. 

Lars’ historie er på mange måder 
et mikrobillede af situationen i det 
sydlige Afghanistan netop nu. NATO
styrken er rykket ind med de bedste 
og i realiteten fredeligste intentioner, 
men Taliban’s angreb tvinger styrken 
til at forsvare sig. 

Selvom styrkerne i Helmand i 
øjeblikket er oppe på omkring 4.500 
mand, er det svært at forlade lejrene 
uden at komme i kamp med Taliban. 
Helmand- provinsen, der står for 25 
procent af Afghanistans opiums-pro-
duktion, er halvanden gange større 
end Danmark. Med den nuværende 
modstand må NATO-styrken prøve at 
forbedre sikkerheden i begrænsede 
områder af gangen, for at den siden 
kan sprede sig som ringe i vandet. 

Taliban mere forsigtige 
Der er både håb og lyspunkter at 
skimte i horisonten. Da eskadronen 
kørte ud for fem uger siden, var der 
nærmest statsgaranti for at ryge i 
et baghold udenfor lejren, hvilket 
også skete. Siden er det dog lyk
kedes bevæbnede kolonner at køre 
på vejene uden at blive angrebet, 
og eskadronen kørte også hjem fra 
Musa Qala uden kamp. Det tyder 
derfor på, at Taliban er blevet mere 
forsigtige. 

Kampene i det sydlige Afghanistan 
sammenlignes ofte med andre gueril
lakrige, men NATO-styrken er her 
på invitation fra den lovligt valgte 
afghanske regering, hvilket giver en 
væsentlig større legitimitet og større 
accept fra befolkningen. Men på 
nuværende tidspunkt er NATOs enga
gement en styrkeprøve og der ligger 
en hård opgave forude for de danske 
soldater i Talibanland. 
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78 luftangreb
   på Taliban 
Da de danske styrker var indsat i Musa Qala, havde de ingen problemer med at få 

den flystøtte, de skulle have. Der var masser af mål i området, og flyene blev gui

det ind af kaptajn Rasmus X, der blandt de allierede piloter går for at være NATOs 

bedste Forward Air Controller. 

Af Journalist Kim Vibe, Forsvarets Mediecenter. 

I alt nåede kaptajn Rasmus X. at tilkalde og lede 78 
luftangreb på talebanere i Musa Qala området, og i dag 
er hans navn synonymt med højeste grad af professiona
lisme i flycellen i det britiske hovedkvarter i Kandahar. 

Rasmus er ikke selv i tvivl om, hvad succesen skyldes. 
Hans team er simpelthen bedre uddannet og mere erfa
rent end noget andet FAC-team i hele Afghanistan. 

Briterne begejstrede 
Briterne er knap så rutinerede folk, der lige har afsluttet 
deres uddannelse i januar, og amerikanerne uddanner 
simpelthen ikke Forward Air Controllere så godt og længe 
som europæerne, fortæller Rasmus, der selv har ti års 
erfaring. 

Allerede da hans team var på øvelse i England før udsen
delsen, kom der en britisk forbindelsesofficer løbende 
ind i kontroltårnet, hvor danskerne dirigerede fly sammen 

med en masse britiske teams. Han ville vide, hvem der 
havde ledet den sidste Harrier frem gennem tågen, for 
Royal Air Force piloten havde meldt tilbage til hovedkvar
teret, at han aldrig i sin 17 års karriere havde oplevet en 
så kompetent Forward Air Controller. 

Mini kontroltårn 
Alle soldater kan i princippet omskoles til at tilkalde fly
støtte, men en Forward Air Controller skal kunne meget 
mere end det. Han skal kunne administrere luftrummet i 
et begrænset område og virker på den måde som en slags 
mini kontroltårn. 

Derudover skal teamet kunne lede ilden fra artilleri og 
morterer, så de simpelthen står for alt støtteild i et givet 
område. I Musa Qala fik de da også brug for hele deres 
kapacitet, og Rasmus fortæller, at han de sidste 35 dage 
har ledet næsten lige så mange fly, som han har gjort i 
hele sin tiårige karriere. 
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Civile på

krigsskibet

Besætningen på skibet VÆDDEREN udgør grundstammen i forskningsekspeditionen 

Galathea 3. De er med til at skrive Danmarkshistorie, men deres hverdag er ikke 

helt som den plejer. Turen jorden rundt byder nemlig både på masser af nyt udstyr 

og civile gæster ombord. 

Af Lærke Morell, Forsvarets Mediecenter. Foto: Leif Ernst, Forsvarets Mediecenter. 

Efter begyndervanskeligheder er VÆDDEREN nu på vej 
ud af det kendte Nordatlantiske farvand med kurs mod 
Ækvator og Sydpolen. I hverdagen fylder de civile forskere 
meget, men ansvaret for skibet og togtets succes er sta
dig besætningens. 

- På den her mission er vores vigtigste opgave at skabe 
rammerne for, at de civile kan løse deres opgaver, siger 
næstkommanderende på VÆDDEREN, orlogskaptajn Martin 
Sort Mikkelsen. 

Op til afgangen fra København lå måneders forbere
delse af skibet og besætningen. De 49 civile forskere og 
deres udstyr har fyldt under pakningen. 

- Jeg har fulgt ombygningerne og forberedelserne på 
skibet og med alle de ombygninger og det ekstra udstyr, 
vi har fået ombord, har vi været nødt til at omstrukturere, 
så vi kan have vores egne ting på mindre plads. Det er 
lykkedes at pakke, så vi ikke har smidt noget af, men man 
kan virkelig mærke, at der er mindre plads på dækket, 
fortæller dæksgast Henrik Christiansen. 

Oplæring af de civile 
Næstkommanderende understreger, at flere af forskerne 
har været ude at sejle før. Men ellers er det en vigtig del 
af besætningens opgave, at lære de civile om spillereg
lerne ombord. 

- Dagligdagen på et skib er anderledes, og vi bliver 
nødt til at få det til at fungere sammen. Hvis man for 
eksempel bliver utilfreds, kan man ikke bare gå hjem, 
forklarer næstkommanderende Martin Sort Mikkelsen. 
Han ved, hvor mange ting, der ændrer sig, når man plud
selig er på et skib. 

- Forskerne bliver nødt til at lære, at tingene ikke står 
stille på et skib. Man skal lukke lugerne efter sig, og man 
kan ikke regne med, at når man stiller noget fra sig, så 
står det der stadig, når man kommer tilbage. 

Nye opgaver og nyt udstyr 
Besætningen på VÆDDEREN skal arbejde tæt sammen 
med de civile på skibet. Der er fyldt ekstra udstyr ombord. 
Der er blandt andet kommet en masse fiskeri-udstyr, 
udstyr til at tage vand- og bundprøver, seismisk udstyr til 
at måle på havbunden og et ekkolod ombord på skibet. 
De mange fremmede ting skal nu være en del af besæt
ningens hverdag. Det er gasternes opgave at betjene 
udstyret og hjælpe forskerne, så deres arbejde bliver så 
succesfuldt som muligt. Derfor har de på en forskole fulgt 
forskerne på tæt hold og fået instrukser i, hvordan de skal 
håndtere de forskellige instrumenter. 

- Det har været spændende, men det er nok gået lidt 
langsommere at håndtere tingene, fordi det ikke er vores 
eget udstyr, fortsætter dæksgasten Henrik Christiansen. 

Også besætningens omgivelser er ændret. Hvor 
helikopteren plejede at stå, er der nu seks containere 
med laboratorier til forskerne. Hangaren er lavet om til 
et alrum med arbejdspladser for forskerne, auditorium 
til foredrag eller biograf og kirke, hvis lysterne skulle gå i 
den retning. 

En anden ting, der er installeret på skibet er fast 
satellitforbindelse, som gør at besætningen for første 
gang på et togt kan være i løbende kontakt med 
familie og venner. 
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Når far 
er på 
mission 
Hvert år drager mere end tusinde soldater på international mission. Mange hun

drede af dem efterlader familier med børn. De står ofte med en ekstra udfordring 

under tiden i missionsområdet. Det kan to kvinder, der begge har oplevet deres 

børns reaktion på fars udsendelse, bekræfte. 

Her arbejder far forklarer Nicolai ved kortet over Kosovo. 
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Af Thomas Jerichow, Forsvarets Mediecenter. 

- Det hele begyndte allerede dagen 
efter, at Finn var taget til Kosovo. 
Vores søn Nicolai begyndte at skælde 
mig ud over, at vi ikke var taget 
med. Han forklarede vredt, at far 
havde sagt, at familien bare kunne 
flytte med til Kosovo, hvis vi ville. I 
løbet af den næste tid var han også 
rasende på søster Camillas hest, som 
gjorde, at vi ikke kunne flytte med 
far til Kosovo, fortæller Gitte Falck fra 
Esbjerg. 

Hun oplevede dermed de første 
af den 6-årige Nicolai reaktioner på 
fars udsendelse. Men det skulle blive 
værre endnu. 

Familien Falck syntes ellers, at 
den var velforberedt på fars tur til 
Kosovo. Gitte skulle læse på semina
riet og håbede, at der ville blive lidt 
ekstra tid til børnene, mens Finn var 
udsendt, og ægteparret havde forbe
redt sig på de fleste af de praktiske 
problemer, Gitte kunne få, mens Finn 
var væk. 

- Alligevel blev jeg overrasket over 
Nicolais reaktion. I løbet af de næste 
uger begyndte han at få problemer i 
skolen. Han sloges meget og reage
rede voldsomt på provokationer fra 
de andre børn. 

De opdagede omvendt, at de 
kunne få ham til at overreagere, hvis 
de drillede ham. Det blev en ond 
cirkel, der kulminerede med, at skolen 
stemplede ham som lidt af en bal
lademager, forklarer Gitte. 

Familien Falck. Gitte, Nicolai og Camilla. 

han ikke kunne komme ned og bo 
hos ham i Kosovo, og det forstod 
drengen. Derefter havde vi ikke flere 
problemer, og psykologen kunne 
afbestilles, fortæller Gitte. 

Mads sov dårligt 
Også Annette Lings, Oksbøl, oplevede 
hvordan syv-årige Mads reagerede, da 
hendes mand Jan tog til Irak tidligere 
på året. 

- Efter et par måneder begyndte 
han at sove dårligt om natten. Han 
snakkede også meget om Irak, og 
selvom jeg prøvede at skærme dren
gene fra voldsomme TV-billeder fra 
Irak, så fik de hurtigt fat i, at det 
ikke var godt dernede. Jeg blev over
rasket over at høre en syv-årig tale 
om ”de pokkers vejbomber”, fortæller 
Annette. Hun hørte også sønnerne 
diskutere om, at nogen ville skyde far 
med en bazooka. 

God kontakt til far har været vigtig 
for begge familier under udsendelsen. 
Børnene skal have mulighed for at 
snakke i telefon med far og inddrage 
ham i deres hverdag. 

- Mads for eksempel synes, det var 
super lige at kunne snakke med far 
om, hvordan man kom igennem den 
svære bane i computerspillet. Dermed 
var far pludselig ikke så langt væk, 
fortæller Annette. 

Også internet og SMS er godt for 
børnene. SMS giver mulighed for lige 
at sende far en linie, når der er noget 
barnet gerne vil af med. Fotos begge 
veje på internettet er også en god og 
tidsløs måde at holde kontakt. 

- Dog er det vigtigt, ikke at lave 
faste aftaler om at far for eksempel 
ringer hver aften klokken 7. Dels kan 
der være kø ved telefonerne i lejren. 
Dels kan arbejdet dernede jo komme 
i vejen, og så bliver der bekymring 
hjemme. Der kunne jo være sket 
noget med far, forklarer Annette. 

Vigtige rutiner 
Mange børn har faste rutiner med 
far og mor. De rutiner vil uundgåeligt 
blive forstyrret, når den ene part er 

Fortsættes næste side 

Familien Lings. Annette, Jacob og Mads 

Skolens lærere havde svært ved 
at forstå, hvad der foregik, og Gitte 
var skuffet over, at hun ikke kunne få 
lærerne til at forstå, at Nicolajs reak
tion ikke bare var dårlige manerer. 

Efter et par måneder var situatio
nen så alvorlig, at Gitte ringede til 
Forsvarets psykologer for at få hjælp. 
De aftalte et møde, men besluttede 
at vente til familien havde været nede 
for at møde far på orlov på Cypern. 

- Heldigvis blev turen til Cypern 
et vendepunkt for os. Det gav Finn 
mulighed for at forklare Nicolai at 
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Når far 
er på 
mission 

Fortsat fra forrige side 

væk. Det har blandt andet Gitte ople
vet, mens Finn har været væk. 
- Camilla har ikke haft de store pro
blemer med fars mission. Hun er 13, 
og vi kan stadig passe hendes hest 
sammen, men Nicolai har oplevet at 
fars afgang var problematisk. De går 
normalt til fodbold, når Esbjerg spiller 
hjemme og med far væk, blev det et 
stort problem for Nicolai. Mor var jo 
ikke spor smart at gå til fodbold med. 
Nu har vi fundet to andre som tager 
ham med på stadion (hver søndag), 
og det er en succes. 

Den slags skal man tænke over 
inden afgang. Hvis far normalt fisker 
eller går til fodbold med drengen hver 
weekend, så skal nogen overtage den 
rutine, mens han er væk, så drengen 
ikke føler, at det hele går i stå, forkla
rer Gitte. 

Vigtigt er også, om omgivelserne 
kan sætte sig ind i barnets situation. 
Mens familien Falck bor i Esbjerg, 
hvor der ikke er mange soldaterfa
milier, så går familien Lings børn i 
skole i Oksbøl, hvor der er masser af 
soldaterbørn, og Annette Lings smiler, 

mens hun beskriver, hvordan hun for 
nylig overhørte to piger gå i skolegår
den og tale om deres udsendte fæd
re. Den slags hjælper, hvis barnet er 
lidt ked af det en dag. Hun oplevede 
også, at Mads havde stor glæde af en 
mappe med billeder fra fars mission, 
som han kunne vise frem i skolen. 

Tal om tingene 
Med i alt 6 udsendelser bag sig har 
de to mødre efterhånden mange 
erfaringer at dele med andre, når det 
gælder børns reaktioner. 

De anbefaler begge, at man taler 
med barnet inden udsendelsen. 
Barnet skal forstå, hvad der skal 
ske og hvorfor. Vis gerne billeder og 
fortæl, at der er mennesker, der har 
brug for fars hjælp. 

Sørg for at holde kontakt via mail, 
SMS og internet. Børnene behøver 
ikke føle, at far er helt ude af deres 
liv, bare fordi han er udsendt. 

Hold kontakt til skolen så man hur
tigt kan reagere, hvis barnet begyn
der at få problemer. 

Annette Lings, 38 år, 
bor i Oksbøl og er gift med 
overkonstabel-1 Jan Lings fra 
Værksted Danmark i Oksbøl. 
Han har været udsendt tre 
gange. Børnene Mads og Jakob 
er 7 og 5 år. 

Selvom Nicolai savner far er der stadig 
energi til en tur i trampolinen. 

Hav faste barnepiger og skab ruti
ner omkring barnet. 

Sørg for at der sker noget, så 
familien ikke går i stå. Bio-ture, cirkus 
eller fodbold giver små oplevelser og 
lyspunkter i børnenes hverdag. 

Brug Forsvarets pårørende-arran-
gementer, hvor børnene kan møde 
andre børn, hvor forældre er udsendt, 
men vær opmærksom på at børnene 
opfanger både de gode og mindre 
gode vibrationer, når der fortælles om 
hverdagen i missionen. Hvis de hører 
noget, der forskrækker dem, er det 
vig
tigt at snakke det igennem bagefter. 

Selvom det i perioder har været 
hårdt for familien, har udsendelses
perioderne ikke udelukkende været et 
problem for familierne. 

- Faktisk har det langtfra været 
dårligt alt sammen. Børnene har 
lært at tage et ansvar og hjælpe til 
hjemme, og det tror jeg ikke, de 
havde, hvis vi havde været to forældre 
hjemme hver aften, forklarer Gitte 
Falck afsluttende. 

Gitte Falck, 41 år, bor i 
Esbjerg og er gift med over-
konstabel-1 Finn Falck fra Dan
ske Artilleriregiment i Varde. 
Han har været udsendt fem 
gange. Børnene Camilla og 
Nicolai er 13 og 8 år. 
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Stress

smitter børnene


Det handler om at ændre så lidt på børnenes rutiner som muligt. Samtidig er det 

vigtigt at den forælder, der er hjemme, ikke projicerer sin egen stress eller æng

stelse over på børnene, fortæller Chefpsykolog Vibeke Schmidt fra Institut for 

Militær Psykologi ved Forsvarsakademiet i dette interview om børns reaktioner på 

far eller mors udsendelse. 

Af Thomas Jerichow, Forsvarets Mediecenter. 

Hvor vigtigt er det egentligt for børn hvis de tror det sker, men problemer Hvis mor, der er børnenes faste 
at have begge forældre hjemme hver på længere sigt opstår meget sjæl- holdepunkt, viser at hun er bange for 
dag? dent. Børnene vænner sig til, at far fars arbejde, så kan det skabe kaos i 

eller mor er ude og opfatter det ikke børnenes verden. 
- Selvfølgelig er det vigtigt for børn som et grundlæggende svigt. Hold ro på familien og fortæl ikke 
at have begge deres forældre i hver- Afgørende er, hvordan den der nødvendigvis børnene de mest ube
dagen, men nu til dags har masser er hjemme med børnene håndterer hagelige historier eller rygter, man 
af børn - for eksempel i skilsmissefa- situationen. Hvis han eller hun ikke hører. 
milier - et udmærket liv med kun en kan klare opgaven alene, så er der På samme måde er det vigtigt, at 
forælder. naturligvis en risiko for at familien den udsendte opfører sig normalt 

Traditionelt står forældrene for 
forskellige opgaver og roller i fami
lien. Mor forbindes med empati og 
tryghed, mens far står for at sætte 
rammer op for familien og samtidig 
ofte er den, der igangsætter fysiske 
aktiviteter sammen med børnene. 
Børn er generelt også meget opta
gede af, hvor de kommer fra, og her 
kigger de både på far og mor for at 
sætte sig i relation til verden. 

Hvad er de typiske reaktioner fra 
børn, der har det dårligt med at far 
eller mor er udsendt? 

- Reaktionerne er meget aldersbe
stemte. Mest reagerer børn i 4-8 års 
alderen. De kan for eksempel begyn
de at tisse i sengen eller få søvnpro
blemer. De kan også få vredesudbrud 
på den hjemmegående forælder og 
demonstrere ved at nægte at lade 
mor overtage aftenbadningen eller 
putningen, hvis det normalt er fars 
opgave. 

Reaktionerne er ofte afhængige 
af, hvor meget den udsendte normalt 
fylder i familien. 

Kan børn tage skade eller få pro
blemer på længere sigt af, at far er 
udsendt et antal gange? 

- Alle børn er grundlæggende bange 
for at blive forladt og reagerer stærkt, 

Hvo r or 
eks amatiske 

or ra f o åde? 

hjemmegående 

bryder sammen. Normalt finder fami-
lien en balance og kommer gennem 
en udsendelse uden mén. 

r meget reagerer bø n på f
empel TV-billeder eller dr

hist ier f ars missions mr

- Hvis billederne og omta-
len er voldsomme, bliver 
barnet naturligvis 
bange. De har svært 
ved at skelne mel-
lem fars relativ rolige 
tilværelse i en beskyt-
tet lejr og de billeder 
fra uroligheder, som 
medierne gerne viser 
fra krigsområder. 

Derfor er det 
vigtigt, at den 

forælder forklarer 
situationen, så 
barnet forstår, 
at far ikke er i 
konstant livsfare. 
Samtidig er det vig-
tigt, at den der er 
hjemme ikke projice-
rer sin egen stress 
eller angst over på 

og afslappet samt har tid til at følge 
med i børnenes hverdag, ligesom når 
han er hjemme. Jo mere normale de 
voksne virker, jo mere føler børnene 
sig trygge ved situationen. 

barnet. Børn samler 
lynhurtigt den slags 
op og bliver bange. 
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Blodet har fået svampen til at 
klappe sammen – men der skulle 
tre store stykker til for 
at redde leveren

Dorthe Møller Nielsen 
fra Nycomed glæder sig 
over at få afprøvet nye 
anvendelsesområder for 
Tachosil®. 

Overlæge og kirurg 
Knud Høier-Madsen 
har mange års 
kirurgisk erfaring, 
også fra krigszoner. 

På få minutter er milten 
klæbet til og reddet. 



En 
svamp 
redder liv 
Hvis danske soldater såres på internationale missioner, skal det bedste udstyr 

stå klar. Forsvarets Sundhedstjeneste har testet en svamp der kan stoppe 

lokale blødninger på indre organer – f.eks. kan en sprængt milt ofte reddes på 

tre minutter. 

Af Lars Bøgh Vinther, Forsvarets Mediecenter. 

Store diffuse blødninger fra bløde - Alle ved jo, at det virker på de blø len; milten knuses mellem kirurgens 
organer er livsfarlige for den sårede de, sprøde organer som milt og lever. hænder, mens leveren perforeres med 
soldat. Posevis af blodtransfusioner Vores produkt har jo været anvendt saks og tang. Og igen lægges svamp 
og dage med kirurgiske indgreb kan på danske sygehuse i mere end et år, på for at standse blødningen.  I dette 
fremover i mange tilfælde spares ved men har ikke været anvendt på aorta, tilfælde er blødningsområder-ne så 
anvendelse af en helt ny teknik. forklarer hun. store, at kirurgen må bruge flere pak-
Fremgangsmåden er ligetil: Patienten Også Forsvaret var spændt på testen. ker for at stoppe blødningerne. Til 
åbnes, de blødende områder dækkes - Vi vil se virkningen af svampe på gengæld er der omgående effekt. 3-4 
af svampen, der på 3 minutter lukker disse kar. Vi laver forsøg i både bryst minutter efter behandlingen er såvel 
det blødende sted, hvorefter patien hule og bughule. Det er ikke nok at lever som milt uden blødning.  
ten igen lukkes. Denne anvendelse læse brugsanvisningen - vi skal se det - Normalt må vi fjerne milten ved 
har været kendt i nogle år. Det viser i praksis, sagde Stabslæge Erik Kãhler. større blødninger. Nu kan vi oftere 
sig imidlertid, at svampen også kan Et fintmasket net af tråde fra bevare den, hvilket er meget bedre 
anvendes på læsioner på større kar. hestes achillessener giver svampen for patienten, forklarer stabslæge 

styrke, mens det bikubeagtige blandt Henrik Kähler.   
andet indeholder koagulationsstof- Da dagens test er slut, er aorta-

Test på grise ferne fibronogen og thrombin fra patientens tilstand stabil. Kirurgerne 
En SISU ambulance ruller op foran humant blod. Når svampen bliver våd har fået et effektivt behandlings
operationsstuen. På en båre bæres af blod, lymfe eller saltvand aktiveres mæssigt supplement til at standse 
en fuldt bedøvet gris ind på bordet, fibronogenet og thrombinet og der blødninger. Soldaterne har fået bedre 
hvor et kirurgisk team står klar.  dannes et fibringitter. Herved stand chancer for at klare sig, hvis ulykken 

Blandt de nysgerrige tilskuere er ses blødningen, blodet størkner og er ude. 
Sundhedstjenestens stabschef Henrik vævet klæbes sammen. Efter 1-2 uger 
Kähler og Dorthe Møller Nielsen fra opløses og forsvinder pladen inde i Det danske kirurgiske team i 
Nycomed, der stiller svampen fra patienten.   Kandahar i Afghanistan har de nye 
TachoSil® til rådighed for testen. Den Tilbage til forsøget med at stoppe ”svampe” med, ligesom det også er 
garvede kirurg Knud Høier-Madsen pulsåreblødningen. Det lykkes, men med hos de danske styrker i Irak. 
åbner brystkassen og skaffer sig tre gange må kirurgen pakke en ny Jægerkorpset var dog først til at udru
adgang til hjertet. svamp ud og presse om lækagen, før ste patruljer med TachoSil-svampen. 

Siven fra hovedpulsåren (Aorta) blodet ikke længere siver. Det mindste stykke på 2,5 x 3,0 cm 
er, en meget kritisk blødning.  koster 650 kroner, det største på 9,5 

Spørgsmålet er om TachoSil® x 4,8 cm 2.200 kroner. En høj kva
kan stoppe blødningen på grund af Bughulen dratmeterpris for en svamp, men en 
det høje tryk i aorta. Dorthe Møller Næste gris i fuld narkose får alvorlige ubetydelig udgift i forhold til behand-
Nielsen er spændt på udfaldet; skader på de indre organer i bughu lingseffekten. 
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En på


Skallingen


Med en kontrakt som mine
rydder følger der også et 
krav om anonymitet med. 
Da Søværnets Minører 
også yder særlig hjælp til 
politiet, og arbejder tæt 
sammen med specialop
erationsstyrker, kan vi ikke 
vise ansigterne på Kent og 
Kristian eller skrive deres 
efternavne. 



Rydningen af minefeltet ved 

Skallingen er en af de mest 

komplicerede rydningsopgaver 

siden Anden Verdenskrig i Europa. 

Derfor har Søværnets Minørtjeneste 

rekrutteret nye minedykkere i en fart. 

Flere af dem har aldrig før været 

i uniform. 

Af Jan Schelbech, Forsvarets Mediecenter. 

Neoprenhandsken på minedykkerens højre hånd bevæger 
sig langsomt og forsigtigt gennem den halvslimede bund 
af dødt og levende ålegræs. Sigtbarheden er lig nul. I 
minedykkerfaget er der ikke plads til fejltagelser. 

Det er ikke fordi mængden af alger i vandet er særlig 
stor i Isefjorden, men den fine sorte silliconemaske, som 
dykkeren bærer, er ikke til meget gavn. 

Glasset er dækket med sort vandfast spraymaling. Det 
er der en god grund til. Dykkeren er ikke i vandet for at 
kigge på den smukke danske fauna under fjordoverfladen 
- han skal lære at søge efter miner på havbunden, og som 
ved Skallingen er sigtbarheden ikke altid god. Derfor skal 
han øve sig uden synets hjælp. 

Stedet er Kongsøre - base for Søværnets Frømands
korps og Minørtjenesten. Og minedykkeren i havnebassi
net er på Mine Counter Measures kursus II (MCM). To reb 
er placeret parallelt med hinanden med cirka 25 meters 
afstand på havnebunden. Mellem de to såkaldte stag, 
som minedykkerne kalder det, er der bundet en søgesnor 
på. 

I kampuniform og dykkermaske 
Sammen med en makker fører minedykkeren rebet frem 
over fjordbunden. Hvis rebet møder modstand, så skal 
dykkeren afsøge stedet. Og så kommer det interessante 
- er det en sten eller en mine, som søgesnoren har fat i. 

Det er en noget andet oplevelse for Kristian, der har 
størstedelen af sin dykkererfaring fra sydlige og tropiske 
himmelstrøg. Men han har ikke fortrudt et sekund, at han 
har sat sit navnetræk på en kontrakt med Forsvaret. 

- Jeg trak frinummer, da jeg var på session. Jeg havde 
ikke regnet med, at jeg nogensinde skulle i uniform, men 
det er der blevet lavet om på. Jeg blev kapret inde på dyk
kerskolen, hvor jeg var ved at tage slangedykkercertifika
tet. Da jeg havde overstået eksamen, blev jeg spurgt, om 
jeg havde lyst til at få arbejde som minedykker, og efter 
lidt overvejelse sagde jeg ja, siger Kristian. 

En eksklusiv klub 
I Kongsøre er man i gang med at uddanne 11 nye minører, 
og det er meget usædvanligt. I den lille flok af specialud
dannede dykkere er det sjældent mere end 1 til 2 mand, 
der bliver sluset ind i broderskabet i Kongsøre ad gangen. 
Og de nye folk har vidt forskellig baggrund. Seks mand 
har aldrig set en militær uniform før. 

- Det er utroligt spændende at få nogle folk, der har 
prøvet noget helt andet, og det er også en berigelse 
for os. I minedykkerjobbet er det optimalt både at have 
en håndværksmæssig baggrund og en ingeniøruddan
nelse. Det er de færreste mennesker, der har det. Men 
det er mere vigtigt, at man kan improvisere i en konkret 
rydningssituation. Her hjælper det meget, at vi består af 
en flok med meget forskellige baggrunde, siger chefen 
for Søværnets Minørtjeneste Lars Møller med et smil på 
læben. 

Gode aspiranter 
Han er godt tilfreds med de nye aspiranters udvikling. 
Mens jeg interviewer ham for enden af molen, har han et 
vågent øje på de nye minedykkere. Han bemærker bl.a. 
at minedykkeraspirant Kent lægger til ved molen i en jolle 
med stor behændighed, som en gammel sømand. 

Det er tydeligt at se, at han har slebet de fleste af 
ungdommens kanter af. Og første gang jeg taler med 
ham, tror jeg, at han er en af de erfarne minører. Han er 
til gengæld ligeså grøn i tjenesten som sin yngre kollega, 
men han har en militær baggrund. 

- Jeg kom i hæren som værnepligtig i 1994, og jeg var i 
det tidligere Jugoslavien på UNPROFOR 7 i 1995. Der fik vi 
en lille røvfuld. Efter turen fik jeg nok af jobbet i uniform. 
Derfor gik jeg i lære som smed, men da jeg var færdig trak 
det grønne meget i mig igen. 

Dykkermaske i stedet for kampvogn 
Siden hen har Kent kørt kampvogn ved Jyske Dragon
regiment i Oksbøl. Da de flyttede hjem til Holstebro, fik 
sønderjyden job i Haderslev. Geografisk var det godt, men 
jobbet interesserede ham ikke. Der var ikke nok udfordrin
ger. Derfor ville han udenfor hegnet igen. Men udfordrin
ger har han i den grad fået i Søværnets Minørtjeneste. 

- Jeg sad derhjemme og ringede til dykkerskolen for 
at undersøge hvor meget af min optjente civiluddannelse 
jeg skulle bruge på dykkeruddannelsen. Jeg snakkede med 
forstanderen, og han sagde til mig, at det ikke kostede 
noget, hvis jeg ville være minør. Og efter en god lang snak 
med konen og resten af familien gik turen fra Haderslev 
og til Sjælland. 

Kent blev færdig på Søværnets Dykkerkursus i marts 
måned. Siden har dagene stået på uddannelse. Og efter 
minedykkerkursus 1, har han haft den første ammuniti
onsryddervagt med en erfaren kollega. Det blev til gen
gæld en lidt skuffende oplevelse. 

- Han sagde til mig, at han aldrig havde haft en vagt, 
uden at der var dukket en ammunitionsrydningsopgave 
op, men da jeg var med, var der fred og ingen fare. Det 
var ærgerligt, for jeg ville gerne prøve min kunnen af i en 
skarp situation, siger Kent. 

Men skarpe rydningsopgaver er der masser af i den 
kommende tid. Ikke mindst ved Skallingen. En mineryd
ningsopgave, der formodentlig vil tage 5 år for minørerne 
i Vesterhavets brænding, og selvom de 11 nye minedyk
kere er meget uerfarne, bliver de ikke skånet. Chefen vil 
have dem i vandet så hurtigt som muligt. 

- Der kommer til at gå 3-4 måneder men ikke længere, 
så vil vi begynde at sluse de første nye ind. Der er mange 
forskellige poster, og de behøver ikke at være lige i den 
spidse ende, men de skal mærke, de er en del af jobbet 
og det operative fællesskab med det samme, siger, Lars 
Møller. 

Forsvaret nr. 5 - september 2006 

15 



Nok se, men ikke røre. GME-deltagerne havde lejlighed til at nusse med en kongepyton
 – for hvem der brød sig om det. 

Kend dit 

krybdyr 
Slanger, skorpioner og fugleedderkopper forbindes normalt ikke med Generel 


Militær Efteruddannelse (GME) eller missionsforberedende kurser i flyvevåbnet. 


Men Randers Regnskov har de sidste par år afholdt omkring 30 kurser, hvor solda


ter stifter nærmere bekendtskab med alskens kryb. 

Tekst og foto: Arne Bach Nielsen. 

En våd augustdag trådte soldater fra 
flyvevåbnets Air Control Wing (ACW) 
ind i bygningen til den kunstige 
regnskov og dens fugtige varme. En 
for dem en noget anderledes uddan
nelsesdag. 

Selvom det efterhånden ikke er 
urealistisk at danske soldater en dag 
skal indsættes i en regnskov er det 
ikke regnskoven de kommer efter. 
De er på besøg for at se nærmere 
på nogle af regnskovens mange dyr. 
Dem kan soldaterne nemlig risikere at 
møde på en international mission. 

Dyrepasser Brian Rasmussen fra 
Randers Regnskov indledte med et 
slideshow med masser af slanger og 
andet kryb. Mange af billederne var 
taget af danske soldater fra Irak og 
Afghanistan. 

Levende giftbomber 
Noget uventet for GME-deltagerne 
hældte han en håndfuld levende 
kakerlakker ud over bordene til 
nogens fornøjelse og til andres for
færdelse. Men her sluttede det ikke. 

En lodden fugleedderkop spankulere
de fuld af selvtillid hen ad de blanke 
bordplader. En velvoksen skorpion 
siddende på en baret blev båret rundt 
til de enkelte deltagere, som fik kraf
tig ordre til ikke at røre ved det giftige 
kræ. Brian Rasmussen, Danmarks svar 
på Steve Irving, slap en ugiftig rotte
snog løs, hvorefter den kravlede rundt 
mellem fødderne af kursisterne med 
bordbenene som klatrestativ. 

- Jeg synes, det er et relevant 
indslag. Det er med til at aflive myter 
omkring de giftige dyr, som man har 
hørt de mest fantastiske historier om, 
siger oversergent Jes Strømsted. 

Flyverspecialist Jette Meldgaard 
havde indledningsvist en mere kon
tant indgang til spørgsmålet: 

- Jeg holder mig langt væk, hvis jeg 
ser noget til så meget som en edder
kop. 

Men i slutningen af kurset hånd
terede hun en kongepython med stor 
sikkerhed. 

GME’erne kom fra Mobile Control 
and Reporting Center (MCRC), der 
hører under ACW. Det er en mobil 

kontrol- og varslingsenhed, som for
ventes fuldt operativ i løbet af 2009. 
Men i løbet af 2006 forventes dele 
af MCRC at blive erklæret operativ, 
og den vil kunne blive sendt ud i en 
international mission. 

- Vi er en ny enhed, der kommer 
fra alle mulige steder af flyvevåbnet. 
Det er vigtigt, at vi vænner os til den 
skærpede soldaterrolle, som den 
udsendelsesbare kontrol- og vars
lingsenhed byder os. Kurset her giver 
os et fagligt indhold, men det er sam
tidigt en på opleveren, som er med 
til at ryste os sammen, understreger 
kaptajn Jørgen Egballe, der er MCRCs 
næstkommanderende. 

- Meningen med det hele er blandt 
andet at vise deltagerne, at de fleste af 
dyrene er fredelige, hvis man lader dem 
i fred. Men samtidig skal de også vide, 
at det er en god idé at have respekt 
for dyrene, for mange af dem er nogle 
giftige karle, forklarer Brian Rasmussen. 

Har du billeder af kryb fra 
din egen udsendelse vil Randers 
Regnskov gerne modtage dem på: 
herold@regnskoven.dk 
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Rottesnogen på opdagelse for 
fødderne af soldaterne. 
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Ilddåb i Musa Qala 
Danskerne fulgte i august og september 1. Lette opklaringseskadron fra Gardehusarregimentets 

Opklaringsbataljon under indsættelsen i den afghanske by Musa Qala. Mere end hundrede 

danske soldater var dagligt i kamp med angribende Taleban-styrker. 

Situationen var varm i mere end en forstand mens danskerne afviste Talibans angreb i 

temperaturer over 40 grader. Efter den planmæssige rotation af danskerne, der blev afløst 

af en engelsk styrke, deltog de først i september i flere operationer mod Taliban sammen 

med blandt andet Britiske, canadiske og hollandske styrker. 

Foto: Hærens Operative Kommmando 
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En række forskere har i foråret og sommeren 2006 delta-
get i projektet ”Forskning i nord”. De første to hold ankom 
i maj, hvor det ene hold skulle lave en boring gennem en 
lokal iskappe kaldet Flade Isblink, 50 km fra stationen, 
og vores hold skulle foretage en række undersøgelser af 
Independence F orden. Ved undersøgelserne af f orden 
blev der blandt andet optaget kerner af havbundssedi-
menter gennem huller boret i f ordisen. Efterfølgende 
analyser af disse sedimentkerner skal bruges til at for-
tælle noget om fortidens klimavariationer. 

Vejret er dog stærkt omskifteligt på disse breddegra-
der, så blot 4 dage efter vor ankomst var vi fanget af en 
hylende snestorm. Fuppernes engagement og hjælp i 
forbindelse med gennemførelsen af vores forskningspro-
jekt har været enestående - ikke mindst set i lyset af, at 

Af Naja Mikkelsen (GEUS) og Yngve Kristoffersen (Universitetet i Bergen). 

De fem ”fupper” på Station Nord i Grønland har ikke været så ensomme, som de 

plejer denne sommer. I løbet af de sidste tre måneder har 11 forskellige hold 

geologer brugt stationen som udgangspunkt for en stribe forskningsprojekter. 

Station 
Nord 
– som udgangspunkt for polarforskning 

vi kom på et af de for stationen travle tidspunkter. Det 
er den periode, hvor fupperne arbejder i døgndrift med 
at klargøre den 1.7 km lange grus-landingsbane fra dens 
vintersituation til sommersituationen, hvor issålen skal 
fjernes og de enorme mængder af sne, der ligger langs 
banen, skal ryddes, og grøfter frigraves, så smeltevandet 
ikke skyller landingsbanen væk. 

Hverdag på stationen 
Et lokalt snevejr bevæger sig en maj-dag hen over lan-
dingsbanen på Station Nord på 81.65° N i NØ Grønland. 
Bag rattet og iført en kortærmet T-shirt lader Svend 
Waidtløw de fem hundrede hestekræfter fra Detroit-
dieselmotoren sende en ti meter høj og tyve meter lang 
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snefane fra landingsbanen ind over kanterne langs banen. 
Claus Bang Jensen, en anden af folkene på Station Nord,  
lufter under en løbetur de ti energiske Grønlandshunde, 
som udgør stationens hundespand. Så går også han i 
gang med at grave grøfterne fri langs landingsbanen, så 
forårets smeltevand ikke overskyller banen og ødelægger 
den. I denne uge har Thomas Ramsdal Pedersen køk
kentjansen og godt hjulpet af solid visdom fra ’Frøken 
Jensens Kogebog’ får han lavet de fineste middagsretter. 
Kim Møller Petersen tilser stationens store generator 
og sørger for, at den afgiver de 164 kW, som skal bru
ges for at holde alle installationer i gang, herunder de 
store antenneanlæg. Dette er kun nogle få af de mange 
arbejdsopgaver, som stationens fem såkaldte ’fupper’ 
udfører for at holde stationen kørende. Morten Ellehede 
Christensen, den femte af ’fupperne’ er på ferie i Dan
mark. Beredskab og vedligehold af en arktisk udpost med 
flyveplads i et helt øde område giver de fem unge mænd 
en spændvidde i arbejdsopgaver men også frihed under 
ansvar, som man sjældent finder andre steder. 

Station Nord blev oprettet i 1952 i samarbejde mellem 
danske og amerikanske myndigheder, med det overord
nede formål at udføre vejrtjeneste for Grønlands Tekniske 
Organisation (GTO) og som reservelandingsbane for 
amerikanske fly udstationeret på Thule Air Base. I 1973 
blev stationen lukket men genåbnet af Forsvaret allerede 
i 1975. Station Nord er det danske forsvars nordligste 
udpost i det danske rigsfællesskab og er også et støt
tepunkt for Siriuspatruljen, der har sit hovedkvarter i 
Daneborg godt 800 km sydligere på den grønlandske 
østkyst. 

Masser af projekter 
Station Nords beliggenhed er unik set ud fra mange 
synsvinkler, herunder også ud fra et forskningsmæssigt 
synspunkt. Ud over de mange daglige gøremål med at 
holde stationen operationel, yder stationens Ffpper også 
en stor indsats for at hjælpe forskere, som bruger Station 
Nord som udgangspunkt for feltarbejde. 

I 2006 har et af forskningsråd under Videnskabsministe
riet etableret en økonomisk basis for en logistikplatform 
kaldet ’Forskning i Nord’, med henblik på at der i løbet 
af 2006 kan gennemføres en række forskningsprojekter 
med udgangspunkt i Station Nord. Der er 11 forskellige 
forskningsgrupper, som i perioden maj til september 2006 
har udført deres feltundersøgelser med udgangspunkt i 
Station Nord. De 11 forskningsprojekter skal give os ny 
viden om så forskelligartede emner som: 

• 	 Hvorfor smelter indlandsisen så hurtigt, som det er til- 
fældet i disse år? 

• 	 Hvordan påvirkes livet i en række søer i NØ Grønland  
ved de igangværende klimaændringer, og 

• 	 Hvordan påvirker voldsom vulkansk aktivitet Jorden? 

En udstationering på Station Nord varer 26 måneder og 
er både en udfordring og en oplevelse for livet for de 
fem mænd, som tilbringer vintermånederne i total mørke, 
mens solen er under horisonten og temperaturer ofte 
godt under –30 grader C. Til gengæld kommer foråret 
med lys og liv, og midnatssolen oplyser det karske men 
smukke landskab fra 9. april til 3. september. Sommeren 
varer fra midten af juli til slutningen af august, hvor sneen 
er smeltet bort, og hvor dyr og planter kaldes til live i de 
hektiske sommermåneder. 

Under den kraftige afsmeltning tyngedes taget ned på en 
af stationens bygninger af det mere end 1.5 m tykke sne
lag. For at forhindre at andre tagkonstruktioner skulle lide 
samme skæbne, gik alle fupperne i gang med at rydde sne
masserne væk på taget over den 200 kvadratmeter store 
værkstedshal. 

I forbindelse med det videnskabelige feltarbejde under 
forskningsinitiativet ’Forskning i Nord’ blev der lavet en lejr 
på fjordisen ud for Station Nord, hvorfra der blandt andet 
blev optaget sedimentkerner fra havbunden gennem et hul 
boret i isen. 

Lige inden den kraftige snesmeltning sætter ind, ryddes 
landingsbanen for sne med store snefræsere og grøfterne 
frigraves. 

Stationen har ingen regelmæssig kontakt med omverdenen, 
men når vejret tillader det, lander der lejlighedsvis en stor 
Hercules maskine fra Danmark med forsyninger. Til tider 
kommer også gæster, og i april 2006 besøgte Statsminister 
Anders Fogh Rasmussen stationen og blev fotograferet 
med mandskabet. 
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Skarpe 
skud 
i Oksbøl


PNINF skyder dysekanon Ingeniører klargør spræng
mod fjendens panser. ladninger, så vejen kan ryd

des for kampvognene. 

Flag oppe - her skydes Ud på natten holdt 10 
skarpt over heden. kampvogne fjenden på 

plads. 

Kaptajn Anders Berg Olesen 
forlader jobet som næst
kommanderende i Panser
bataljonen i september til 
fordel for VUT2. Jeg ville 
give min halve arm for at 
deltage i NRF10. 

Tre haubitz fyrede 155 mm 
granater henover kamp
pladsen. 

Under skydningen måtte 
kampvognene trække i dæk
ning for fjendtlig artilleri. 

Beredskabsdelingen kører 
skydende til undsætning. 

Mindre køretøjer får en Spejdernes fortrop må Spejderne må dukke sig Det var hårdt arbejde at 
byge fra TMG. Der skal øko trække sig - dermed er for artilleriangreb. skaffe ammunition frem i 
nomiseres med våbnene. kampen startet. kampens hede. 
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1. januar 2008 skal 747 danske soldater fra Hæren stå klar til hurtig 

udrykning for NATOs reaktionsstyrke. Det danske bidrag til NRF10 

(NATO Reaction Force 10) bliver en bataljonskampgruppe sammensat 

af mange enheder, og allerede i nu er forberedelserne på vej i høje

ste gear.

Af Journalist Lars Bøgh Vinther, Forsvarets Mediecenter. 

Panserbataljonen ved Jydske Dragon
regiment skal danne grundstammen 
i NRF10. 

Om et år skal bataljonskampgrup
pen bevise, at enhederne kan arbejde 
sammen på et højt og professionelt 
plan. Det sker ved den nationale 
certificering af NRF10-bidraget i juni 
2007. Derfor valgte Panserbataljonen 
ved JDR at gennemføre forsommerens 
skarpskydning i Oksbøl i NRFs ånd. 

Måneders planlægning ved skrive
bordene og to ugers intenst forarbej
de i Oksbøl kulminerede 21. maj med 
en 18 timers øvelse. Ingeniører bort
sprængte minefelter, opklaringsstyrker 
og infanteri holdt fjenden i skak og 
Leoparder undsatte og nedkæmpede, 
alt mens artilleri fyrede 155mm grana
ter henover kamppladsen. 

Scenariet 
Den udvidede panserbataljon er ind
sat som fredsbevarende styrke i en 
konflikt mellem to stater. Infanteri og 
opklaringsstyrker patruljerer i konflik
tens grænsezone. Sidst på eftermid
dagen går infanteristerne i et baghold, 
trækker sig tilbage til en fremskudt 
lejr og svarer igen på angrebene med 
maskinkanon, håndvåben og dyse
kanon. Samtidig beskydes spejderne 
med panser, håndvåben og artilleri. 
Der kæmpes under tilbagetrækning 
og kaldes på artilleristøtte. Mens et 
halvbatteri med tre haubitzer holder 
fjenden i skak, rykker en beredskabs
deling på tre kampvogne frem og støt
ter de angrebne styrker. Pileskud og 
heatgranater affyres både kørende og 
fra stillinger i terrænet. 

Under de efterfølgende hektiske 
kampe rykker ingeniørtropperne frem 
gennem et minefelt. Spanske ryttere 
og pigtråd bortsprænges, miner ryd
des og broslægningskampvogne åbner 
vejen for yderligere syv Leopard kamp
vogne. Under hele øvelsenarbejder 
sanitetsfolkene hårdt på at hjælpe de 
sårede soldater i sikkerhed. 

Da mørket falder på, kan store dele 
af styrken trækkes tilbage, mens ti 
kampvogne sender en regn af lysende 
granater mod fjendens panser og 
køretøjer. 

 Natten igennem holder artilleriet 
stillingen, indtil den fredsbevarende 
styrke i morgen- og formiddagsti
merne trænger fjenden tilbage over 
grænsen i et storstilet og koordineret 
angreb. 

Sjovt og lærerigt 
- Det er første gang i Hærens nyere 
historie, man laver skarpskydning på 
den her måde. Og det har virkelig stil
let store krav til planlægning og sik
kerhed, fortæller en af bagmændene, 
kaptajn og sikkerhedsofficer Jimmy 
Mogensen. ”Men det er en stor ople
velse for os alle. Og sjovt! Og noget 
vi kan bruge i NRF”. 

- På enkeltmandsniveau har vi 
forbedret vores skydefærdigheder – i 
et miljø med en masse udefrakom
mende faktorer. Og alle, ikke mindst 
befalingsmænd og officerer, har fået 
en bedre forståelse for at samarbejde 
i en større ramme, siger bataljonens 
næstkommanderende, kaptajn Anders 
Berg Olesen. ”Fører-personellet har 
fået et rigtig godt indblik i koordina
tion på tværs. De enkelte enheder 
skulle indsættes i den rigtige række
følge og til den rette tid. Og for 
stabspersonellet har vi oveni fået 
bedre forståelse for samvirket. Og det 
er jo det, det kommer til at handle 
om i NRF10”. 

Lige nu 
NRF10 sætter allerede dagsordenen 
hos enheder ved Dragonregimentet, 
Ingeniørregimentet, Gardehusarregi
mentet, Danske Artilleriregiment, 
Telegrafregimentet og Trænregimen
tet. På enhedsniveau vil der hele 
efteråret blive arbejdet på at indfri 
HOKs høje ambitionsniveau. I løbet af 
foråret skal enhederne øve samvirket, 
der også omfatter samarbejde med 
enheder fra flyvevåbnet og søværnet. 
Og i juni gælder det som tidligere 
nævnt national certificering. NATO 
får fornøjelsen af at godkende den 
danske styrke i efteråret 2007, hvor
efter bataljonskampgruppen vil indgå 
i NATOs beredskab fra januar til juli 
2008.   

I september flytter næstkomman
derende fra Holstebro til København 
for at gennemføre VUT II. Så han 
oplever ikke selv NRF perioden. 

- Jeg ville give min halve arm for at 
kunne være med. For de involverede 
bliver det formentlig den største op
levelse i karrieren. Ambitionerne er 
store, opgaven højt prioriteret, tilgang 
af masser af nyt materielt og de nød
vendige midler er til rådighed. Det 
bliver udfordrende og enormt 
spændende. 

NRF10 er under 

Fl

FAKTA 

tysk/hollandsk kommando. 

Styrken omfatter 
20.000 mand. 

Danmark stiller en bataljons
kampstyrke: 747 mand 

NSE, nationalt støtte 
element 85. 

Stab 26. 

Stabseskadron 207 
(med bl.a. ingeniører, EOD, 
artilleriobservatører 
og sanitet). 

Kampvogne 60 
(10 stk.Leopard). 

Infanterikompagni JDR 118 
(i 16 stk. PMV M113). 

Infanterikompagni GHR 128 
(i 16 stk. Piranha). 

Logistik 112. 

Enheder fra Søværn og 
yvevåben. 
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Vor mand i

Hvad mener Danmarks 

størstre allierede om 

situationen i Østersøen? 

Hvilke tanker gør den 

amerikanske flåde sig 

om fremtidens søkrig 

og hvordan tror ameri

kanerne at situationen i 

Afganistan udvikler sig?  

Det er bare nogle af de 

emner en forsvarsattache 

i Washington beskæftiger 

sig med. 

Af Maja Besseman. 

Der er ikke meget snavs på støvlerne 
eller feltrationer i obersltløjtnant Per 
Lyse Rasmussen hverdag. 

Som assisterende forsvarasattache 
i Washington DC bruger Per Lyse 
Rasmussen det meste af dagene 
på de bonede gulve på den danske 
ambassade, der ligger på en bjerg
skråning højt hævet over Capitol Hill 
og Det Hvide Hus i det nordvestlige 
Washington DC. 

Opgaverne sender ham også rundt 
de mange steder i amerikansk forsvar, 
hvor han er akreditteret. 

Blandt andet Pentagon, Defense 
Intelligence Agency, hæren, flyvevåb
net og søværnet. 

I de gamle dag kunne en forsvars
attache godt finde på at snuse lidt 
rundt i værtsnationens forsvar og 
militære kapacitet, men sådan er det 
ikke mere. 

Især ikke når man er attacheret en 
af Danmarks vigtigste allierede. 

Her er de fleste døre åbne og for
svarsattacheernes arbejde at sikre at 
vi forstår vores alllierede og omvendt. 
Per Lyse Rasmussen følger derfor 
med i, hvad amerikanerne gør sig af 
forsvarspolitiske tanker, og hvad de 
barsler med af militære planer. Det 
indberetter han til Forsvarsministeriet 
i Danmark og andre myndigheder, der 
har interesse i vores store allieredes 
akitiviter.

 Oplysningerne får han fat i gen
nem sit stadigt voksende og helt 

officielle netværk i det amerikanske 
militær – enten ved at bede om dem, 
eller ved at lytte med ved briefinger 
og andre lignende mundtlige samta
ler. Han følger med i medierne, og 
forsøger at undersøge, hvad historier 
af forsvarspolitisk interesse rum
mer ud over journalisternes hurtige 
breaking news. Og så netværker han, 
for eksempel ved at gå til de vigtigste 
af den lange række af receptioner, 
han konstant bliver inviteret til. 

- Det amerikanerne gør, har – hvad 
enten vi kan lide det eller ej – betyd
ning for os i Danmark, siger Per Lyse 
Rasmussen. Derfor er det vigtigt, at 
vi følger med og er på forkant med 
udviklingen på den anden side af 
Atlanterhavet – og det er Per Lyse 
Rasmussens opgave. 

A solid rock 
Udvekslingen af oplysninger går 
begge veje. Godt nok har amerika
nerne deres egne forsvarsattacheer 
på dansk jord, men oftest er det 
bare nemmere for dem at ringe ud 
på ambassaden få kilometer væk fra 
Pentagon, Capitol Hill og Det Hvide 
Hus, for at få en oplysning, frem for 
at ringe om på den anden side af 
jorden og bede deres egne attacheer 
om at få fat i de samme oplysninger. 

- Men man skal nok ikke være blind 
for, at der er nogle nationer, amerika
nerne er mere villige til at dele oplys

ninger med end andre. Og Danmark 
er med helt inde i indercirklen af 
amerikanernes fortrolighedsgruppe, 
siger han. 

Det gør hans arbejde væsentligt 
lettere og meget sjovere, end det 
er for de lande, som ikke er inde i 
varmen hos amerikanerne, når det 
gælder udveksling af oplysninger. 
At Danmark har så tæt et forhold til 
amerikanerne kom bag på ham, da 
han startede som assisterende for
svarsattache på ambassaden for to et 
halvt år siden. Men han er slet ikke 
i tvivl om, at det skyldes Danmarks 
bidrag i Afghanistan og Irak. 

- Vi bliver set på som ”a solid 
rock”. Vi trækker os ikke bare plud
selig ud, fordi vi ikke vil være med 
længere. Og det tæller i amerikaner
nes optik, at de kan regne med os, 
fortæller han. 

Han var heller ikke vant til det kraf
tige overlap, der er i mellem politik 
og militær i USA. 
- Når det handler om noget forsvars
politisk, så taler Donald Rumsfeld for 
eksempel med en meget kraftigere 
stemme herovre, end vi er vant til 
fra vores egen forsvarsminister, siger 
han. 

Det har betydning for Per Lyse 
Rasmussens arbejde på ambassaden, 
for han og den politiske afdeling må 
koordinere deres oplysninger, inden 
de sender signalet hjem. De oplys
ninger, der er hentet ind militært kan 
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Washington

nemlig veje ligeså meget eller tungere 
end de oplysninger, der er hentet ind 
politisk. 

At det amerikanske forsvar har så 
stor betydning smitter også af på den 
måde, han bliver modtaget på i civil
befolkningen, når han er uniformeret. 
For eksempel blev han samlet op ved 
et busstoppested af en taxachauffør 
med ordene: Tak for hvad du gør for 
mit land. Du behøver ikke betale for 
turen. 

Familien som base 
Ellers er jobbet som forsvarsattache 
meget, som han havde forestillet sig, 
at det ville være, da han fik tilbudt 
stillingen og sagde ja tak. 
Han arbejdede dengang i For-svarsmi-
nisteriet som souschef i 4. kontor, og 
havde ytret ønske om som fremtidig 
anvendelse at komme til Washington 
DC som forsvarsattache. 

Med en engelsk hustru, fire to
sprogede børn og et ønske om 
at arbejde internationalt, var 
et engelsksproget land, hvor 
familien kunne tage med, helt 
oplagt. Samtidigt havde 
han de internationale 
egenskaber, der skulle 
til for at sidde i en 
stilling som denne. 
Det vil blandt 
andet sige, at han 
kan repræsentere 
det danske for
svar som en slags 
”ambassadør”, og 
at hverken han 
eller hans hustru 
og børn ”fjoller 
rundt”, som han 
siger. 

Privat er hans 
familie hans  ”a 

solid rock”. Med et arbejdsliv hvor han 
aldrig ved, hvad dagen bringer,  eller 
hvornår den slutter, har det betydet 
meget for familien, at hans hustru 
ikke har arbejdet ude, men i stedet 
styrer tropperne på hjemme
fronten. De havde troet, de ville få 
mere tid sammen som familie, når 
de kom til Washington. Men der tog 

de fejl, for det er ikke noget 8 til 4 
arbejde Per Lyse Rasmussen har sagt 
ja tak til. Alligevel har det bundet 
familien sammen, og de har fået 
oplevet og set en masse. Og arbejds
mæssigt ville han ikke have været 
disse år foruden. 

- Jeg har ikke haft én dag, hvor jeg 
tænkte ”jeg gider sgu ikke i dag”. Der 
er selvfølgelig dage, der ikke er sjove 
– for eksempel når vi får et svar fra 
amerikanerne, vi ikke bryder os om. 
Men alle dage er spændende. Og man 
ved aldrig, hvad der sker i løbet af 
dagen, når man møder ind om mor
genen, siger han. 

Hvor jobbet vil føre ham hen, når 
han engang skal videre, ved han ikke 
præcist. 

- Men den erfaring, jeg har med 
mig fra denne stilling, burde kunne 
føre til noget inden for forsvarsplan
lægning eller inden for forsvarsma
teriel. Man får lært en masse om 

forsvarsmateriel herovre, fordi USA 
er foregangsland på det område, 
siger han. 
Foreløbigt løber hans kontrakt 
indtil sensommeren, og han vil 
gerne forlænges. 

- Det er sjovt at opleve, 
vi gør en forskel, 
selvom vi er små. 
Når det kommer til 

amerikanske inte
resser, så tænker 
amerikanerne 
selvfølgelig på sig 
selv først. Men vi 

bliver respekteret 
og lyttet til, og vi 
bliver brugt som 
et godt eksempel, 
siger han. 
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Volleyballkamp i Camp Bastion i Afghanistan. 

Sundere, 
gladere og 
rejseklare 
soldater 



Ligesom en lang række andre danske virksomheder har 

Forsvaret sat fokus på medarbejdernes sundhed og trivsel. 

Forsvaret kalder initiativet for Sundhedstriaden. Målet er 

bl.a. at gøre flere egnet til international tjeneste. 

Af Filip Ulrichsen, Forsvarets Personeltjeneste. 

Sidst på året begynder infirmerierne 
rundt om på kaserner, flyve- og flåde
stationer at kalde folk ind til lægetjek 
og tandeftersyn.  

Helbredsundersøgelsen er et af tre 
nye tiltag, der skal sikre Forsvarets 
medarbejdere et godt helbred og 
øget trivsel, så flere bliver klar til 
international tjeneste. 

Ud over tandeftersyn hvert år og 
helbredstjek hvert andet år skal alle 
militært ansatte og udvalgte civile 
medarbejdere, der påregnes udsendt 
på internationale missioner, bestå 
årlige fysiske træningstilstandsprøver 
helt indtil pensionsalderen, 60 år. 
Hidtil har kravet kun været gældende 
for medarbejdere indtil 55 år. 

Endelig bliver soldater og visse civi
le forberedt til hurtig udsendelse med 
grundvaccinationer, der skal beskytte 
imod de mest almindelige sundheds
risici under varmere himmelstrøg. 

Byrden fordeles 
Ifølge Berlingske Business har Sund
hedsministeriet noteret, at hver 
tredje danske virksomhed – ligesom 
Forsvaret – har en aktiv politik for 
kost, motion, rygning og alkohol. 
Fokus på sundhed er i kraftig vækst, 
eftersom kun hver tiende virksomhed 
havde en politik på de områder for 
fire år siden. 

- Sundhedstriaden og de initia
tiver, som lokalt følger i kølvandet: 
frugtordninger samt tid og faciliteter 
til en øget træningsmængde, vil 
give bedre trivsel, fordi sundere 
medarbejdere er gladere medarbej
dere. Sundhedstriaden vil tillige give 
Forsvaret bedre mulighed for at løfte 
den internationale opgave, når flere 
får et kryds i papirerne med ’egnet’ 
til udsendelse, siger oberstløjtnant 
Erik Nordahl-Pedersen, chef for 
personelpolitiksektionen i Forsvarets 
Personeltjeneste. 

Han påpeger også, at forbedring af 
trivslen på arbejdspladsen af mange 
bliver opfattet som et selvfølgeligt 
personalegode, der bl.a. kan bruges i 
kampen om at fastholde og rekruttere 
medarbejdere. 

Spark bagi 
Statens Institut for Folkesundhed 
skønner, at 1,8 mio. sygedage, 
svarende til knap 7 pct. af samtlige 
fraværsdage på årsbasis, er forårsaget 
af fedme. Der findes ikke tal for, hvor 
mange sygedage i Forsvaret, der skyl
des overvægt. 

Med Sundhedstriaden får inaktive 
soldater et spark bag i, som gerne 
skulle motivere til at ændre kostvaner 
og dyrke mere idræt. De, som ikke 
kan leve op til de fysiske krav, vil få 
en handleplan, som inden for en rea
listisk tidsfrist skal bringe dem tilbage 
i kategorien ’egnet’. 

Det er et chefansvar, at medarbejde
ren får en træningsplan og tid til at 
dyrke idræt, men det er et personligt 
ansvar at gribe muligheden og leve 
op til kravene. Lykkes det ikke at 
blive ’egnet’ til udsendelse, risikerer 
medarbejderen i sidste ende at blive 
afskediget. 

- Vi kræver ikke, at alle soldater 
skal være slanke som ål. Men det 
vil i sagens natur få konsekvenser, 
hvis man ikke lever op til de fysi
ske og helbredsmæssige krav. Med 
Sundhedstriaden tager vi frem over 
hensyn til dem, der bærer byrden i 
international tjeneste. 

De skal ikke straffes for, at deres 
kolleger ikke lever op til kravene. 
Hensynet til de raske og fuldt ud 
funktionsduelige må nødvendigvis 
gå forud for hensynet til de syge og 
snævert anvendelige, forklarer oberst
løjtnant Erik Nordahl-Pedersen. 

• 

• 

•
• 
• 

• 

• 
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Forundersøgelse 

Beregning af BMI (Body  
 Mass Index) 

Måling af blodtryk og puls 
• Lungefunktionsundersøgelse 
 Høreprøve 

Synsprøve, også af læsesyn 
EKG (hjerterytmetjek) for 
personer over 40 år 
Undersøgelse af urinen for  
protein, blod og pus 
Blodprøve for blodprocent og  

 kolesterol 

Lægeundersøgelsen starter med 
en samtale med lægen, hvor han 
eller hun indhenter en sygehistorie 
ved at stille spørgsmål om tidligere 
sygdom, medicinforbrug, rygeva
ner, idrætsvaner m.m. Ved selve 
undersøgelsen skal den undersøgte 
være afklædt til underbenklæder og 
eventuelt BH. Der lyttes til hjerte
lyd, undersøges for lyskebrok, åre
brok og forandringer i testiklerne. 
Kun hvis der er anmærkninger i 
sygehistorien eller i de indledende 
undersøgelser, laves yderligere 
lægeundersøgelse til kontrol heraf, 
for eksempel undersøgelse af ryg 
eller lunger.  

Det kan være nødvendigt at ind
hente oplysninger fra egen læge 
eller sygehus og eventuelt at få 
udført yderligere undersøgelser, 
inden der kan tages endelig stilling 
til helbredsmæssig egnethed. 

Tandlægeundersøgelsen 
indledes også med en kort 
sygehistorie, og der foretages i 
forbindelse med selve tandunder
søgelsen også røntgenundersøgelse 
af tænderne, da det ikke er alle 
betydende sygdomme og 
forandringer i tænderne, som 
kan ses med det blotte øje. 

Hvad sker 

periodisk 
helbreds
undersøgelse? 
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24timer 
i døgnet 

Forsvarets ansatte har et fintmasket sikkerhedsnet under sig både i Danmark og 

i udlandet. Forsvaret og staten forsikrer imod død og arbejdsskade, og er man 

ikke tilfreds med den dækning, kan fagforeninger og forsikringsselskaber tilbyde 

private livsforsikringer. 

Soldater 
forsikret 

Kommandør 
Annemette Ruth, 
chef for Policy & 
Rådgivning, Forsvarets 
Personeltjeneste. 



29
Forsvaret nr. 5 - september 2006

Af kommandør Annemette Ruth, chef for Policy & Rådgivning, Forsvarets Personeltjeneste. Foto: Leif Ernst, Forsvarskommandoen. 

Forsvarets særlige erstatning og godtgørelse til udsendt personel: 
Forsvaret dækker ægtefælle eller samlever eller børn i tilfælde af skade og død som følge af tjenesten. 
Ved tab af forsørger beløber godtgørelsen sig til 1.068.500 kr. 

Forsvarets fritidsulykkesforsikring: 
Ved ulykker i fritiden under international mission godtgøres tab af forsørger med 469.816 kr. og 
invaliditet med op til 1.152.041 kr. 

Statens gruppelivsordning: 
Staten udbetaler 275.000 kr. til nærmeste pårørende til afdøde tjenestemænd og overenskomstansatte, 
der ikke i forvejen har en gruppelivsordning tilknyttet pensionsordningen. 

Arbejdsskadeloven: 
Reglerne om arbejdsskade sikrer ægtefælle eller samlever minimum 124.000 kr. ved død, og ved 
skade udbetales et beløb, der vokser med graden af tabt erhvervsevne og varige mén. 

Personelorganisationernes gruppelivsforsikringer: 
Fagforeningerne HKKF, CS og HOD tilbyder medlemmerne frivillige gruppelivsforsikringer. 

Forsikringsselskabernes livsforsikringer og ulykkesforsikringer: 
Forsikringsselskaberne kan tilbyde yderligere private forsikringer imod ulykke og død. Listen over 
disse selskaber kan findes på FPT hjemmeside. 

De efterladte får altså en meget større erstatning, hvis 
man dør af en arbejdsrelateret hændelse, end de gør hvis 
dødsfaldet sker af naturlige årsager eller i forbindelse 
med fritidsaktiviteter. Derfor bør man overveje, om det 
er nødvendigt at sikre sin familie ekstra godt med private 
livsforsikringer. 

Er du godt nok sikret? 
Enhver ansat i Forsvaret – uanset om man er i risikozonen 
for at blive udsendt eller ej - bør sikre sig, at de erstatnin
ger, man får udbetalt i tilfælde af død, er tilstrækkelige til at 
forhindre, at ens pårørende kommer i økonomiske vanske
ligheder. Visse medier har sået tvivl om, hvorvidt forsikrings
selskaberne vil tegne livsforsikringer for Forsvarets ansatte. 
Det er der faktisk flere selskaber, som gerne vil – også 
under udsendelse. FPT og Brancheforeningen Forsikring & 
Pension vil samarbejde om at udsende og ajourføre en liste 
over disse selskaber. Listen kan læses på FPT hjemmeside. 

Forsvaret vil nu gøre en ekstra indsats for at informere 
om forsikringsforhold, bl.a. bliver socialrådgiverne i løbet af 
det næste halve år uddannet til at rådgive om Forsvarets 
forsikringsordninger. 

Afslutningsvis kan det nævnes, at det i samråd med 
Forsvarets personelorganisationer for tiden undersøges, om 
der skal ændres i forsikringsdækningen.
 Læs mere om gældende regler på Forsvarets hjemmeside: 
www.forsvaret.dk under Om Forsvaret/Medarbejdere/ 
Forsikring & Erstatning. 

Ansatte i Forsvaret er forsikret imod død 24 timer i døg
net, uanset om dødsfaldet sker på arbejde eller i fritiden. 
Men størrelsen af det beløb, man får udbetalt, afhænger 
af dødsårsagen. 

Dør man en naturlig død, f.eks. af hjertestop eller per
foreret blindtarm - uanset, hvor og hvornår det sker - får 
de efterladte udbetalt et beløb fra statens gruppelivsord
ning. Tjenestemænd og overenskomstansatte er alle om
fattet af denne ordning, som er arbejdsgiveradministreret. 

Nogle personelorganisationer tilbyder desuden deres 
medlemmer en ekstra gruppelivsforsikring. Denne vil også 
komme til udbetaling uanset dødsårsag mv. Beløbets 
størrelse varierer fra ordning til ordning. Disse ordninger 
er ikke arbejdsgiveradministreret, men ofte bliver medlem
mets bidrag trukket via lønnen. 

Arbejdsskade giver mere 
Dør man af en arbejdsrelateret hændelse – uanset om det 
sker i arbejdstiden eller i fritiden, i udlandet eller derhjem
me – er man udover diverse gruppelivsordninger omfattet 
af arbejdsskadelovgivningen og får udbetalt en erstatning 
efter denne lovs regler. 

Sker dødsfaldet som følge af arbejdet i en fredsstøt
tende mission, får man endvidere erstatning fra Forsvarets 
Erstatnings- og Godtgørelsesordning: Mere end 1 mio. kr. 

Derudover har Forsvaret tegnet en fritidsulykkesforsik
ring for soldater på international mission, så dødsfald som 
følge af en ulykke i fritiden også er dækket ind. 

Sikring imod ulykke og død 



Gardernes

 yndlingstjans 

Den kongelige Livgarde 
eskorterer enkekejserinde 
Dagmars kiste i Bredgade 
i København. 

Foto: Livgardens 
Historiske Samling. 

Af Sune Wadskjær Nielsen, Forsvarets Mediecenter. 

Enkekejserinde Dagmar 

bød garderne, der holdt 

vagt ved Hvidøre, på mor

genkaffe og rundstykker. 

Hvis alt går efter planen sætter 
den russiske enkekejserinde Maria 
Fedorovna også kendt som prinsesse 
Dagmar af Danmark den 23. septem
ber kurs hjem mod Rusland i søvær
nets største skib ESBERN SNARE. Her 
skal hun begraves ved siden af sin 
mand Kejser Aleksander III. Dermed 
deltager Forsvaret for sidste - men 
langtfra første - gang i enkekejserin
dens historie. 

Da den tidligere danske prinsesse 
flygtede fra den russiske revolution 
og mordet på hendes søn Zar Nikolaj 

II, slog hans kone og fem børn sig 
ned på Hvidøre nord for København 
her var det hendes ”elskede garde”, 
der stod for vagten. Og det var et 
arrangement, som ikke kun enkekej
serinden satte pris på.
 Et kærkomment afbræk fra den 
ensformige tjeneste ved Amalienborg. 
Sådan betragtede mange soldater 
fra den Kongelige Livgarde vagttje
nesten ved enkekejserinde Dagmars 
lille slot ved Klampenborg. Her til
bragte Dagmar årene fra 1919 til 1928 
efter flugten fra Rusland. I perioder 
sammen med søsteren Alexandra, 
Dronning af Storbritannien. 

Garder Hans Lauritzen, der var ind
kaldt i 1928, fortæller om vagten ved 
Hvidøre: 

- At Hvidøre-vagten var hyggelig 
skyldtes ikke blot, at enkekejserinden 

havde sørget for, at garderne fik 
morgenkaffe med friske rundstykker, 
hvilket dengang føltes som en luksus. 
Det var også hyggeligt at køre med 
toget fra Nørreport Station til Klam
penborg, hvorfra den lille trop gar
dere marcherede ad Strandvejen til 
Hvidøre. Vi var lige nok til at fylde en 
kupé i toget. 

Seks gardere på vagt 
Vagtholdet ved Hvidøre bestod af 
seks gardere og en vagtkommandør 
med rang af korporal. Der var to 
mand på vagt ad gangen. Garderne 
havde en turnus på to timers vagt 
og fire timers frivagt. Om dagen stod 
garderne vagt ved indgangen til slot
tet, mens de om natten skulle gå 
rundt om boligen. Udover de seks 
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gardere havde enkekejserinden to 
livkosakker til at passe på sig: 

- Inden for glasruden kunne vi 
se ind i et forgemak, hvor der altid 
opholdt sig en af de to livkosakker, 
en ældre mand og en yngre, begge 
med store fuldskæg. De så drabelige 
ud i deres brune uniformer besat med 
patroner eller patronhylstre. Vi talte 
aldrig med kosakkerne, men de gjorde 
indtryk af at være ordentlige menne
sker, der var enkekejserinden meget 
hengivne”, erindrer Hans Lauritzen i 
1991. De to kosakker troede, da de 
kom til Danmark, at de ville vende 
tilbage til Rusland igen og fik derfor 
ikke lært sig dansk. Den ene blev dog 
senere dansk gift. 

Garderne blev ifølge Hans Laurit
zen nøje instrueret om, hvordan de 
skulle hilse på enkekejserindens fami
lie: 

”For storfyrstinden (Dagmars dat
ter Olga, red.) og hendes to små 
sønner skulle vi præsentere gevær, 
men kom den russiske oberst (Olgas 
mand, red.) alene, skulle vi kun hilse 
på ham ved at stå ret og sætte gevær 
ved fod”. Enkekejserinde Dagmar brød 
sig ikke om sin svigersøn, fordi han 

ikke var adelig, og det skulle også 
skinne igennem, når han mødte op 
på Hvidøre. 

Nært forhold til Livgarden 
”Den elskede garde” på den måde 
omtalte enkekejserinde Dagmar tit 
den Kongelige Livgarde. Hendes 
nære forhold til Livgarden blev 
grundlagt som barn, hvor gardens 
officerer ofte blev inviteret med til 
bords. Senere blev hendes mand, 
Zar Alexander III, æresoberst ved 
den Kongelige Livgarde og garden 
modtog flere kostbare gaver fra 
Dagmar. 

Da enkekejserinde Dagmar efter 
hendes død 13. oktober 1928 blev 
bisat i Roskilde Domkirke, bar liv
gardens officerer kisten ind i kirken. 

Opgaven med at få Dronning 
Dagmars jordiske rester tilbage til 
Rusland er dog lagt i hænderne 
på søværnet. 

Det fleksible støtteskib ESBERN 
SNARE sætter den 23. september 
kursen mod Skt. Petersborg med 
enkekejserinde Dagmars kiste 
ombord.  

Maleri af en garder på vagt ved 
Hvidøre lavet af enkekejserinde 
Dagmars datter storfyrstinde Olga. 

Foto: Livgardens Historiske Samling. 

Den Kongelige Livgardes officerer med 
Dagmars kiste ved Roskilde Domkirke. 

Foto: Livgardens Historiske Samling. 

Dagmars kiste skal stå til højre for 
hendes mand, Zar Alexander III’s kiste i 
Peter Paul katedralen i Skt. Petersborg. 

Foto: Sune Wadskjær Nielsen 
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Ned til fem meter over jorden og 
med 240 km i timen gennem snoede 
odlejer, over stejle bjerge, langs 

bløde bakker og over flad ørken. 
Vores tyske allierede tager ingen 
chancer og skønt der ikke eksisterer 
nogen erkendt trussel mod heli-
koptertrafikken i området omkring 
Feyzabad, Kunduz og Mazar-i-Sharif 
i det nordlige Afghanistan f yves der 
taktisk – meget taktisk - og altid 
med mindst to helikoptere. Hvorvidt 
man efterhånden får skabt en trussel 
ved at f yve så lavt, at man blæser 
turbanen af folk, får kvæget til at 
bisse, og heste og æsler til at springe 
i panik kan diskuteres. Under alle 

omstændigheder bragte de to tyske 
”Seastallion” helikoptere et kontin-
gent tyske og danske soldater sik-
kert til Termez i Uzbekistan efter tre 
timers spektakulær flyvning. 
For undertegnede afsluttede turen 
et spændende forår som ”medføl-
gende forsker” ved danske enheder i 
Kosovo, Irak og Afghanistan. Formålet 
med at drage i felten var at se nær-
mere på, hvorledes det danske for-
svar går til en række opgaver, såsom 
civil-militært samarbejde, genopbyg-
ningsstøtte og presse- og informati-
onsarbejde. Opgaver der i stigende 
grad rykker i centrum, når der opere-
res i områder med aktive oprørs- og 

terrorbevægelser, hvor kampen om 
hjerner og hjerter intensiveres, og 
hvor en stor del af konflikten udspil-
les på den ideologiske slagmark. 

Udover materiale til forskningspro-
jektet om det danske forsvar og 
oprørsbekæmpelse, bød foråret på en 
række andre indsigter. For eksempel 
indsigter for så vidt angår de forskel-
ligartede udfordringer danske soldater 
står overfor i de tre indsatsområder. 
I Kosovo, netop fordi indsatsen dér 
er tættest på at ligne en succeshi-
storie, ligger den største udfordring 
i at undgå at komme til at kede sig 
og derved slække på beredskabet. 
I Irak, hvor man nok kunne ønske 
sig en del færre skarpe hændelser, 
ligger hovedudfordringen i at bibe-
holde motivationen til trods for, at 
sikkerhedssituationen er dårlig og at 
forskellige politiske og militære bin-
dinger indskrænker handlefriheden. 
Missionen i det sydlige Afghanistan 
kan rent sikkerhedsmæssigt komme til 
at ligne missionen i Irak. I det relativt 
fredelige nord ligger der til gengæld 
en stor udfordring i at få logistikken 
til at fungere i et område med noget 
nær middelalderlig infrastruktur, og et 
dansk bidrag der af politiske årsager 
er blevet spredt ud over hele tre 
forskellige ”Provincial Reconstruction 
Teams”

Man lærer også andre ting. Man lærer 
for eksempel at være tålmodig og 
dernæst at slappe af. Hvorvidt det 
drejer sig om en tre dage forsinket 
italiensk Hercules, der skulle fragte et 

Af Seniorforsker Anja Dalgaard-Nielsen, Dansk Institut for Internationale Studier (DIIS). 

Det sidste år har Seniorforsker Anja Dalgaard-Nielsen fra Dansk Institut for Inter-

nationale Studier besøgt en række af Forsvarets missionsområder for at opleve 

hvordan hverdagen er for de udsendte. Her kommer 2. del af forskerens oplevel-

ser med Forsvaret i felten. 

Forsker i felten 
– Afghanistan og Irak 
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kontingent danskere fra Kabul til 
Feyzabad, eller hvorvidt det gælder de 
timer man tilbringer i beskyttelsesrum 
i Camp Danevang under raketbeskyd-
ninger af lejren – man kan ligeså godt 

slappe af, for man kan alligevel ikke gøre 
stort fra eller til. Humor bliver ligeså vigtig 

som de mere traditionelle soldatermæssige 
færdigheder, når den slags situationer skal 
håndteres. 

Man oplever også, hvordan der bliver rykket 
på ens personlige bekvemmelighedstærskel. 
Som forsker kan man selvsagt få udfordret 
denne tærskel hen ad vejen, også i den civile 
karriere – de færreste er nok helt upåvirkede, 
første gang de optræder i en direkte transmit-
teret tv-debat om et eller andet kontrover-
sielt sikkerhedspolitisk emne. I felten møder 
man udfordringer af en anden karakter: En 
indskrænket privatsfære, om end jeg hele 
vejen igennem har følt mig meget velkom-
men. Derudover, at leve med fragmentati-
onsvest og hjelm kombineret med 40 grader i 
skyggen og støv, støv, støv. Lokale der i bed-
ste mening beværter med fødevarer, der godt 
kan sætte vestlige maver på prøve. Og så 
selvfølgelig den for de f este vesterlændinge 
nærmest surrealistiske forestilling, at lige om 
lidt kan der i princippet gå en vejsidebombe 
eller lyde en alarm, der kræver, at man smi-
der, hvad man har i hænderne og styrter mod 
nærmeste beskyttelsesrum. 

Et ophold i et hvilket som helst af de tre 
danske missionsområder, men nok særligt i 

Irak leverer ligeledes anskueligheds-
undervisning i, hvilke konsekvenser 
det får, når staten ikke længere 
har monopol på at udøve vold og 
samfund falder fra hinanden i intern 
splid. De daglige efterretninger om 
forbrydelser og vold af værste skuffe 
kan godt give den tanke, at skille-
linjen mellem civiliseret og barbarisk 
adfærd er faretruende tynd. Det står 
ligeledes klart, hvor mange bindinger 
og begrænsninger der ligger på et 
dansk militært kontingent. Selv en 
bataljon fylder meget lidt på jorden 
i en konfliktzone, ressourcerne er 
begrænsede, og selv dem der er kan 
ikke altid disponeres frit. Forskellige 
politiske hensyn indskrænker, hvad 
det er muligt at foretage sig. Dertil 
kommer, at et dansk bidrag altid vil 
være underlagt, hvad vore større alli-
erede gør eller ikke gør. For eksempel 
kan en dansk bataljon dårligt føre en 
slagkraftig informationskampagne i 
forhold til lokalbefolkningen, hvis den 
brigade, bataljonen hører under, ikke 

Alt dette til trods bliver det imidler-
tid også klart, at selv et relativt lille 
militært bidrag gør en konkret forskel 
for konkrete mennesker. Fra den 
serbiske landmand der har genop-
bygget sin gård i den engang fuld-
stændig nedbrændte serbiske enklave 
i Kosovo over byrådsmedlemmet i 

al-Huwayr nord for 
Basra til den afghanske 
kvinde, der har trodset 
traditionerne og gennem 
sit arbejde i det lokale 
kontor for Ministeriet for 
Kvindeanliggender for-
sørger både sin egen og 
sin syge brors familie: Alle 
understreger de, at den 
internationale tilstedevæ-
relse har givet dem mod til 
at se fremad og engagere 
sig i genopbygningen af 
deres respektive lande. 

Der er afg ort ting, det 
danske forsvar kunne gøre 
bedre. Alligevel er den domi-
nerende følelse når man står 
ved check-in skranken i Kuwait 
City og venter på at personalet 
skal få talt et par højlydte 
amerikanske mænd - pri-
vate sikkerhedsfolk vel 
sagtens - til rette, en vis 
stolthed over at have 
en dansk uniform 

DIIS vil i løbet af 
efteråret udgive 
en mere fyldig 
rapport om danske 
styrker, terror- og 
oprørsbekæmpelse.  
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belastning.

Kom i form med

styrketræning


Jeg er i gang - nu vil jeg træne rigtigt! 

Af Center for Idræt. 

Som opfølgning på sidste artikel i ”Forsvar” forsætter 
artikelserien i dette nummer og handler denne gang om 
effektiv styrketræning i træningscentret.  

Hvordan træner jeg effektivt? 
Lige et par ord om de mange meninger der er om, hvor
dan effektiv styrketræning skal udføres. Kigger man f.eks. 
på vægtløftning, atletik eller styrketræning set i sundheds 
øjemed kan man se, at der anvendes ret forskellige træ
ningsprincipper. Sådan bør det også være, da et godt 
træningsprogram altid vil være afhængigt af formålet med 
træningen samt tage udgangspunkt i ens egen trænings
baggrund.  

Det følgende program kan i princippet udgøre funda
mentet for ethvert andet program, da det indeholder 
næsten alle væsentlige ingredienser i en utrolig kompakt 
træningsrutine. Hvis man laver programmet i dets rå 
version, får man meget stor træningseffekt for ganske få 
træningsminutter. 

Sådan er programmet: 
De 5 kerneøvelser kan variere på forskellig vis, som angi
vet i nedenstående skema.   

• 	 Presøvelse for benene (squat eller step-up) 
• 	 Presøvelse for overkroppen (bænkpres eller
 skulderpres) 
• 	 Trækøvelse for overkroppen (træk til bryst, chin-ups  
 eller rowing) 
• 	 Forsideøvelse (mave øvelse på gulv) 
• 	 Rygsideøvelse (ryg strækning på gulv) 

Sæt, gentagelser og belastninger: 
Belastningen i de enkelte øvelser afhænger af, 


hvor stærk man er. Belastningen tilpasses alt

så den enkelte individuelt og varierer efter 


antal gentagelser, der trænes med.


I styrketræning bruges begrebet RM 

(repetition maks.) til at angive en 


I bedre form 


definition RM: 1 RM er den vægt eller belastning i en given 
øvelse/maskine, hvor man kun kan udføre én korrekt gen
tagelse. Det svarer til 100 % maksimal styrke i den givne 
øvelse. 

Belastningen i den enkelte øvelse findes i starten ved 
at prøve sig frem. 

• 	 1 RM er den vægt, der i en øvelse kan løftes 1 og kun 1 gang. 
• 	 6 RM er den vægt, der i en øvelse kan løftes 6 og kun  
 6 gange. 
• 	 4 RM er lettere en 1 RM. 
• 	 RM angiver en belastning eks. 8 gentagelser på 10 RM. 
• 	 RM øges med træning. 

Pauser mellem sæt: 
Man skal være helt frisk, når man tager det tunge sæt i 
hver øvelse. Man behøver derimod ikke være helt restitu
eret, inden man kaster sig over det lange sæt (pause: 1,5 
- 3 min.). Herefter skal man igen sørge for at blive resti
tueret, inden man går til det tunge sæt i næste øvelse, 
men dette kommer næsten automatisk ved, at man laver 
2 lette opvarmningssæt. 

En hel træning: 
Man bør starte med at lave noget generel opvarmning. 
Sørg for at alle de store led er bevæget godt igennem. 
Hele træningen inklusive pauser og opvarmning behøver 
ikke tage mere end ca. 45 minutter. Påregn dog i starten 
lidt ekstra tid, indtil du er blevet mere fortrolig med de 
enkelte øvelser. 

Denne artikel var sidste artikel om styrketræning, men 
glæd dig allerede til næste nummer af ”Forsvar”, hvor 
der vil være en ny og spændende artikel fra Forsvarets 
Sundhedstjeneste Center For Idræt. 

Held og lykke med træningen. 
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Sidste nummers vindere blev: 
Find 5 fejl og deltag i lodtrækningen om                     Randi Grandal, Haslev og Kaj Wagener, Haderslev. 
2 x 1 taske med Forsvarets logo på. 
På det venstre billede er der 5 ændringer i forhold til det højre bil
lede. Markér disse ændringer tydeligt og send dem til Forsvarets 
Mediecenter, Redaktionen, Danneskiold-Samsøes Allé 1, Holmen, 
1434 København K i en kuvert mærket “Find 5 fejl”. Ønsker du 
ikke at klippe i bladet, kan du sende en kopi. Løsningen skal være 
Forsvarets redaktion i hænde senest den 27. oktober 2006. Vi træk
ker 2 vindere blandt de rigtige løsninger. 

Navn: _________________________________________________________________________ 

Adresse: _____________________________________________________________________ 

Postnr.: _________________ By: _________________________________________________ 
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F-15 jagere fra USA over Jylland. 
Flyvestat on Skrydstrup havde denne 
måned besøg af 14 Amerikanske F-15 
jagere, som normalt holder til i Laken
hearth, Storbritannien. De trænede luft
kamp med danske F-16 jagere fra Fighter 
Wing Skrydstrup. Aktiviteterne foregik i 
stor højde for ikke at genere civilbefolk
ningen mere end nødvendigt. 

F-15 Eagle er udviklet af amerikanske 
McDonnel Douglas i 1972, og ligesom F
16 er den løbende blev opdateret. Den er 
designet til at opnå og opretholde her
redømmet over luftrummet, blandt andet 
ved hjælp af en langtrækkende radar. 
Den gør flyet i stand til at spore og ned
kæmpe fjendtlige f y på større afstande, 

este andre jagere. 
Under den første Golfkrig stod Eaglen 

for 34 ud af 37 allierede luftsejre, og 
senest har f yet været indsat i både 
Afghanistan og under Enduring Freedom i 
Irak. 

God sommer for 
redningshelikopterne 
Flyvevåbnet konstaterede denne sommer 
at redningshelikopterne, i juli, havde en 
gennemsnitlig reaktionstid på under det 
halve af kravet. 

I dagtimerne var helikopterne i luften 
på seks minutter. Kravet er 15 minutter. 
Om natten er kravet 30 minutter, og 
reaktionstiden var 15 minutter. 

Sommeren er oplagt højsæson for 
rednings-missioner (Search And Rescue) 
og juli topper med 51 - mod under det 
halve i både maj og juni. Foruden red-
nings-missioner fløj F yvevåbnet også 
47 patient-transporter mellem landets 
sygehuse eller fra fjerntliggende områder 
og øer. 

- Vi er meget tilfredse med resultatet, 
som bekræfter, at det er professionelle 
folk, der er i det her beredskab, siger 
Carsten T. Rasmussen, der er chef for 
redningshelikopterne i Eskadrille 722. 
Den lave responstid skyldes desuden, 
at helikopterne oftere kan stå stand-by 
udendørs i sommerperioden. Hvis vejret 
er dårligt, trækkes de altid ind i en han
gar. 

Rednings-beredskabet udgår fra hen
holdsvis Roskilde, Skrydstrup og Å borg. 

Markant nedgang i antallet af 
militærnægtere 
Antallet af unge, der nægter at være 
værnepligtige er på fem år faldet med 
ca. 30 procent. Udviklingen kan på sigt 
styrke rekrutteringen til Forsvaret. 

I 2002 var der 914 militærnægtere. I 
forhold til det kunne Forsvarets rekrut
tering konstatere at blot 188 har sagt nej 
til at aftjene deres værnepligt i de første 
seks måneder af 2006. 

Med forsvarsforliget fra januar 2005 
er tjenestetiden i Forsvaret - og som 
militærnægter - sat ned fra otte til fire 
måneder. Hen ved 6000 unge bliver 
i år indkaldt til tjeneste i Forsvaret, 
mens omkring 750 indkaldes til 
Beredskabskorpset. 

Maritim minerydning igang 
Efter en hel sommers forberedelse 
gik Søværnets Minørtjeneste i august 
i gang med rydningen af miner langs 
Skallingen ved øvelsesterrænet i Oksbøl. 
I forbindelse med den store opgave er 
Minørtjenesten blevet udvidet fra 28 til 
39 mand. De skal rydde de dele af de 
gamle tyske minefelter på Skallingen, der 
ligger under vandet. 

Opgaven besværliggøres af at vandet 
yttet rundt på minerne. Samtidig 

har kystlinien f yttet sig 300 meter 
siden afslutningen på 2. verdenskrig. 
Manglende tyske mineskitser gør heller 
ikke opgaven lettere. 

Opgaven har krævet megen forbe
redelse, da ingen før har udført en 
lignende rydning af miner under vandet. 
Både FN og NATO følger rydningen nøje. 

Dykkerne spænder søgeliner ud på 
havbunden, og afsøger felterne med 
metaldetektorer. Der hvor detektoren 
giver udslag skal sandet suges op og 
sies, indtil genstanden er fundet. I alt 
skal 5 kyststrækning skal ryddes ud til to 
kilometer. Minørtjenesten regner med at 
opgaven vil tage omkring fem år at fær
diggøre. 

Aftale med Litauen 
Det danske og det litauiske forsvar udvi
dede denne måned det militære samar
bejde med Litauen. Det skete ved en lille 
ceremoni på Haderslev Kaserne. 

Det biliterale samarbejde mellem 
Litauen og Danmark har i flere år været 
stærkt i kraft af bl.a. dansk støtte til 
træningen af brigader i de baltiske lande. 
Danmark og Litauen har også tradition 
for et praktisk operativt samarbejde i 
operationsområder som Kosovo og Irak. 
Det samarbejde bliver nu udvidet med til
knytning af en litauisk brigade til Danske 
Division. Samtidig knyttes et mindre antal 
litauske officerer Danske Divisions stab i 
Haderslev. 

Det tætte samarbejde mellem den 
litauiske brigade og den danske division 
betyder, at enheder og stabe fra begge 
lande over tid fuldt ud vil kunne operere 
sammen ved fælles operationer i udlan
det. 

De giver mulighed for at stille med en 
fælles-styrke, der er vant til at samar
bejde både hvad angår teknik, doktriner 
og procedurestandarder på divisions-, 
brigade- og bataljonsniveau. 
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